
 Ripartizione  

 del Personale 

 Palazzo Murena 

 Piazza dell’Università 1 

 06123 Perugia 

Area: Programmazione. Procedure 

Selettive e Personale Docente 

Ufficio: Concorsi 

Tel: + 39 075 585 2045 – 2308 - 2219 

Fax: + 39 075 585 5168 

E-mail: ufficio.concorsi@unipg.it 

 

1 

 

Università degli Studi di Perugia  

 
 

Il Rettore 

      

Visto il D.R. n. 1143 del 24.7.2017, pubblicato in data 25.7.2017, con cui, su 

conforme richiesta dei Coordinatori dei Corsi di Dottorato di ricerca, è stata 

indetta la selezione pubblica per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca 

aventi sede amministrativa presso l’Università di Perugia XXXIII ciclo – A.A. 

2017/18; 

Visto l’Allegato 1 al D.R. n. 1143/2017 suddetto ed in particolare la scheda 

relativa al corso di dottorato in MEDICINA CLINICA E MOLECOLARE in cui è 

stato indicato che, con riferimento al posto riservato a laureati in università 

estere, le modalità di svolgimento delle prove sono le medesime di quelle 

previste per i posti ordinari; 

Vista la nota prot. n. 54694 del 27.07.2017 trasmessa dal Coordinatore del 

Corso di Dottorato suddetto, con la quale si richiede che le modalità di 

svolgimento delle prove dei candidati per il posto riservato a laureati in 

università estere siano diverse da quelle previste per i posti ordinari; 

Ritenuto, pertanto, di dovere procedere alla parziale rettifica dell’Allegato 1 al 

D.R. n. 1143/2017 sopra citato, sostituendo la scheda del corso di Dottorato in 

“Medicina Clinica e molecolare” con la scheda allegata al presente decreto, che 

costituisce parte integrante dell’Allegato 1 al Bando di selezione; 

 

DECRETA 

 
Art.1 

L’Allegato 1 al bando di selezione per l’ammissione ai corsi di dottorato di 

ricerca – XXXIII ciclo - a.a. 2017/2018 (D.R. 1143 del 24.7.2017), è 

parzialmente rettificato mediante sostituzione della scheda del corso di 

dottorato in MEDICINA CLINICA E MOLECOLARE con la scheda allegata al 

presente decreto, (“Parziale rettifica dell’Allegato 1 al D.R. n. 1143/2017”), che 

costituisce parte integrante presente provvedimento.  

Art. 2  

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi di 

Perugia all’indirizzo www.unipg.it/didattica alle voci “Dottorati di ricerca” – 

“Bandi, avvisi e modulistica” e all’Albo online dell’Ateneo medesimo.   

  

Art. 3 

Per tutto quanto non diversamente disposto, resta fermo quanto previsto dal 

D.R. n. 1143 del 24.7.2017 e dai relativi allegati. 

  

 

Perugia, 28 luglio 2017 

 

p. IL RETTORE 

Prof. Franco MORICONI 

Il Pro-Rettore 

F.to Prof. Fabrizio Figorilli   

 

D.R. n.  

 
       1163 

 
 

Parziale rettifica 
Allegato 1 al 

bando di selezione 
per l’ammissione 

ai corsi di 
dottorato di 

ricerca – XXXIII 
ciclo - a.a. 

2017/2018 (D.R. 
1143 del 

24.7.2017) 
 

IL DIRETTORE GENERALE:  

f.to 

……………………………… 
 

IL DIRIGENTE 

f.to…………….…..……… 

 

Il Resp. dell’Area: 
…………………………… 

 

Il Resp. dell’Ufficio   

………………….………… 
 

Il Resp. del Procedimento 

f.to………………………………… 

 
Trasmesso per la firma il: 

 

…………………………… 

 

http://www.unipg.it/didattica


Allegato “Parziale rettifica dell’Allegato 1 al D.R. n. 1143/2017” 

 
 

Nome corso dottorato: 

MEDICINA CLINICA E MOLECOLARE 

(DOTTORATO INTERNAZIONALE) 
 

Durata 3 anni 

Posti  14 

Borse 3 (ATENEO), 7 (DIPARTIMENTO DI MEDICINA) 

Posti con Borsa riservati a 

laureati in Università 

estere 

1 (ATENEO)  

Senza Borse 3 

Curricula 1) Patologia e clinica dell’arteriosclerosi 

2) Neuroscienze 

3) Scienze chirurgiche 

4) Biotecnologie nel trapianto di midollo osseo umano 

In convenzione con  University of VU MEDICAL CENTER PART OF STICHTING VU-VUMC - 

PAESI BASSI 

Coordinatore CALABRESI PAOLO 

 

Lauree richieste per l’ammissione 

Laurea specialistica ai sensi del D.M. 509/1999, Laurea magistrale ai sensi del D.M. 270/2004, 

Diploma di laurea secondo l’ordinamento precedente all’entrata in vigore del D.M. 509/1999: TUTTE 

 

Modalità di espletamento della procedura di selezione 

La procedura di selezione verrà espletata secondo la seguente modalità: 

Valutazione dei titoli, prova scritta e colloquio (in novantesimi: 30 + 30 + 30). 

La valutazione dei titoli riguarderà il percorso formativo universitario, nonché gli eventuali ulteriori 

percorsi formativi ed esperienze professionali e di ricerca e le eventuali pubblicazioni scientifiche (si 

consiglia di allegare e/o dichiarare tutti i titoli conseguiti, completi di ogni elemento utile alla valutazione, 

ivi comprese, per i percorsi formativi, le singole votazioni di profitto conseguite nell’intero percorso 

formativo). 

A pena di non valutazione i titoli dovranno essere presentati secondo le modalità previste dall’art. 3 del 

bando di selezione e dall’Allegato 2. 

La prova scritta consisterà nello svolgimento di un elaborato a scelta del candidato tra quelli proposti 

dalla Commissione e verterà sulle tematiche dei curricula in cui si articola il dottorato. La stessa, a scelta 

del candidato, può essere svolta in lingua italiana o in lingua inglese. 

Il punteggio minimo per il superamento della prova scritta è pari a 21/30. 

Il colloquio verterà sulle tematiche dei curricula in cui si articola il dottorato e sarà finalizzato anche alla 

verifica dell’attitudine alla ricerca, della disponibilità a svolgere esperienze all’estero e degli interessi 

scientifici del candidato. Si prescrive, a tal fine, l’elaborazione da parte del candidato, di una proposta di 

progetto di ricerca da presentarsi unitamente alla domanda di partecipazione al concorso, che il candidato 

provvederà ad illustrare nel corso del colloquio. Lo stesso, a scelta del candidato, può essere sostenuto in 



lingua inglese o italiana. Per i colloqui sostenuti in lingua italiana è previsto l’accertamento della conoscenza 

della lingua inglese.  

Il punteggio minimo per il superamento del colloquio è pari a 21/30. 

Con riferimento al posto riservato a laureati in università estere la procedura di selezione è espletata 

secondo la seguente modalità: valutazione dei titoli e n. 2 colloqui, uno dei quali in sostituzione 

della prova scritta (in novantesimi: 30+30+30);  

La valutazione dei titoli riguarderà il percorso formativo universitario, nonché gli eventuali ulteriori 

percorsi formativi ed esperienze professionali e di ricerca e le eventuali pubblicazioni scientifiche (si 

consiglia di allegare e/o dichiarare tutti i titoli conseguiti, completi di ogni elemento utile alla valutazione, 

ivi comprese, per i percorsi formativi, le singole votazioni di profitto conseguite nell’intero percorso 

formativo). A pena di non valutazione i titoli dovranno essere presentati secondo le modalità previste 

dall’art. 3 del bando di selezione e dall’Allegato 2  

Il primo colloquio può essere svolto in videoconferenza e verterà sul progetto di ricerca che il candidato 

intende sviluppare nel corso del triennio, inerente alle tematiche dei curricula in cui si articola il dottorato; 

a scelta del candidato, può essere sostenuto in lingua italiana o in lingua inglese. Il punteggio minimo per 

il superamento del colloquio è pari a 21/30.  

Il secondo colloquio può essere svolto in videoconferenza e verterà sulle tematiche dei curricula in cui 

si articola il dottorato; a scelta del candidato, può essere sostenuto in lingua inglese o italiana. Per i colloqui 

sostenuti in lingua italiana è previsto l’accertamento della conoscenza della lingua inglese. Il punteggio 

minimo per il superamento del colloquio è pari a 21/30.  

 

L’idoneità è conseguita con una valutazione complessiva pari o superiore a 57/90. 

 

Diario prove: Le prove si svolgeranno come segue: 

Prova scritta: 

19 settembre 2017 con inizio alle ore 10:30, presso l’aula n. 5 Edificio B, Piano -2 Scuola 

Interdipartimentale di Medicina e Chirurgia, Piazzale L. Severi 1/8, S. Andrea delle Fratte - Perugia. 

Colloquio:  

20 settembre 2017 con inizio alle ore 10:30, presso l’aula n. 5 Edificio B, Piano -2 Scuola 

Interdipartimentale di Medicina e Chirurgia, Piazzale L. Severi 1/8, S. Andrea delle Fratte - Perugia. 

Primo e secondo colloquio per il posto riservato a laureati in università estere 

20 settembre 2017 tramite videoconferenza; il candidato dovrà mettersi in contatto con il Coordinatore del 

Corso e concordare un orario per lo svolgimento del colloquio, nella giornata indicata per il colloquio 

medesimo. Il candidato dovrà assicurare la propria reperibilità all'indirizzo che ha indicato nella domanda 

a partire dall'orario concordato e per le successive due ore. Nel caso in cui il candidato non risulti reperibile 

per tre volte da parte della Commissione giudicatrice, egli verrà considerato come definitivamente non 

presentatosi al colloquio. Prima del colloquio al candidato verrà richiesto di esibire un documento di identità. 

L'Università degli Studi di Perugia non assume la responsabilità di un mancato espletamento della prova 

derivante da impedimenti tecnici comunque determinatisi. Al candidato laureato in università estere è 

lasciata facoltà di poter richiedere alla Commissione di sostenere il colloquio presentandosi nel luogo, data 

e ora di convocazione per il colloquio relativo ai posti non riservati. 

 

 


